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 به نام خدا 

صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر جذابیت کافی ارائه شده در  خدمات  بسته  آیا  -1

 ؟  دارا می باشدی را درآمدبا هر سطح برای تمامی روستاییان و عشایر 

 روستایی را هدف ارائه خدمات خود قرار داده است؟ جامعه صندوق کدام بخش از  -2

 ضریب پوشش پایین صندوق 

مدیریت های  متعدد  فراوان، اجرائی نمودن ایده های    یتلاش ها  باوجود   و   سال از فعالیت صندوق  14علیرغم گذشت  

بیمه    میلیون   1.3عضو و    میلیون 2.1تعداد    1399  سالکلان و میانی، تبلیغات و اطلاع رسانی های گسترده تا پایان  

 .شده فعال در صندوق وجود دارند 

   صندوق یدرآمد 8 متقاضیان از سطح استقبال اکثر

درصد، بیمه شدگان صندوق از ابتدای    70  حدودد  ننشان می ده  ها اری، آمدرآمد باوجود قانون افزایش پلکانی سطوح  

برای دریافت    8ی را انتخاب می کنند، در وهله اول ترغیب کارگزاران برای ثبت نام در سطح درآمد  8عضویت سطح 

  1متقاضیان به ثبت نام در سطح  تشویق ، سیاست صندوق بر 97اما در سال  گردد، کارمزد بیشتر به ذهن متبادر می  

ه کارگزاران داده شود، هرچند ی ب درآمد ی قرار گرفت و تلاش شد تا کارمزد بیشتری برای جذب در این سطح درآمد 

اما آمارها نشان می دهد استقبال قابل    وجود ندارد،   تی اجرا نشد و امکان اندازه گیری عملکرد آناین سیاست به درس 

ی صندوق صورت نگرفته است. همچنین لازم به ذکر است که آمار بیمه شدگان  درآمد ملاحظه ای در سطح یک  

)ره( و    ف به بیمه شدگان نهادهای حمایتی نظیر کمیته امداد امام خمینی  ی صندوق بیشتر معطودرآمد سطح یک  

( نیز متقاضیان زیادی ندارند. باتوجه به    7تا    2ی صندوق )سطوح  درآمد سازمان بهزیستی می باشند و سایر سطوح  

انتخاب سطوح   برای  بودن متقاضی  انتخاب سطح    یدرآمد مختار  بایست د  8و  متقاضیان می  اکثریت  لایل  توسط 

 منطقی تر دیگری نیز وجود داشته باشد.

 جذابیت کمیته امداد امام خمینی)ره( در مقابل صندوق

کمیته امداد  آن ها در صندوق و عضویت  گانبیمه شد تعدادی از تمایل به قطع ارتباط  مدیران استانی و کارگزاران از 

  مستمری بالاتر دریافت  عدم پرداخت وجه توسط مددجو کمیته امداد و در عین حال    خبر می دهند.  امام خمینی)ره( 

خدمات اشتغال، مسکن، درمان، تحصیل، ازدواج، مشاوره، معیشت، تسهیلات خدماتی نظیر  دریافت  ،  نسبت به صندوق

وق روستاییان و  تعدادی از بیمه شدگان صندوق را از ادامه عضویت در صند و ...    قرض الحسنه، آموزش و فرهنگی

این موضوع مشخص می نماید صندوق گروهی را به عضویت خود درآورده است که تفاوت    عشایر منصرف نموده است.

تأثیر گذار است که دریافت  ای  صندوق در زندگی آنها به اندازه    باکمیته امداد    و خدمات ارائه شده توسط   مبلغ دریافتی 

 آنها نیز می باشد ترجیح می دهند. کمک حمایتی را بر بیمه که حافظ کرامت 
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 صندوق روستاییان تکمیل کننده تأمین اجتماعی یا رقیب آن ، ییروستاجغرافیایی در ها  عملکرد موفق سایر صندوق

  3.5توانسته اند  تأمین اجتماعی و سایر صندوق های بازنشستگی    مطالعات اخیر در صندوق نشان می دهد سازمان

صندوق روستاییان  عضو  میلیون نفر     2.1در مقابل    تعداد میلیون روستایی و عشایری را به عضویت خود درآورند این  

 و عشایر قابل تأمل می باشد. 

دوق بیمه روستاییان و عشایر در سال  باتوجه به قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، اساس تشکیل صن

عدم وجود متولی در زمینه بیمه روستاییان و عشایر بوده است. یعنی این صندوق برای تکمیل زنجیره  به علت    1384

و   استانی  مدیران  از  که  آنچه  اما  گردید.  تشکیل  اجتماعی  بیمه  های  لایه  تکمیل  عبارتی  به  یا  و  اجتماعی  تأمین 

یکی از عوامل ریزش بیمه شدگان    ،روستاییانده می شود تبلیغ تأمین اجتماعی بر ضد صندوق  کارگزاران صندوق شنی

که قرار بوده است به عنوان مکمل تأمین اجتماعی فعالیت نماید اکنون   یصندوق عنوان می گردد. گویی صندوقاین 

یر شدن بیمه سلامت و عضویت  می توان گفت این موضوع با فراگاحتمالاً  رقیب تأمین اجتماعی برشمرده می شود.  

درصد   27باید    متقاضییک    ی سازمان تأمین اجتماعیتشدید شده است. زیرا در بیمه خویش فرماروستاییان درآن  

اما در صندوق روستاییان    کند،تگی را خریداری  سرا پرداخت نماید تا بسته درمان و بازنش  ی تعیین شده درآمد سطح  از  

ی منتخب می تواند خدمات بازنشستگی را خریداری نماید در عین حال بیمه سلامت  درآمد درصد سطح    5با  پرداخت  

تأمین اجتماعی به اندازه ای نیست که   1صندوق  با سطح  8را نیز داشته باشد. حال تفاوت دریافتی مستمری سطح 

این موضوع باعث شده تا صندوق به تدریج رقیب سازمان تأمین   را توجیه نماید. بتواند رقم حق بیمه تأمین اجتماعی

بازار   تفاوت در خدمات،  تر و نشان دادن این  اجتماعی معرفی گردد، زیرا با اطلاع رسانی بیشتر و تبلیغات عمیق 

 خدشه دار می گردد.  ،مناسبی که تأمین اجتماعی به دست آورده است

 وسط شرکت های بیمه خصوصی در روستاهاموفقیت فروش بیمه عمر ت

تومان می باشد. از طرفی صندوق زیرمجموعه    70،000تا    27،500بین    1399مبلغ حق بیمه ماهیانه صندوق در سال  

و دوسوم حق بیمه توسط دولت پرداخت می شود. در   محسوب می گرددوزارت تعاون، کار  ورفاه اجتماعی و دولتی  

روستایی  یک    خصوصی بودن و وجود احتمال ورشکستگی آنها، چرا    ،یافتی بیمه های عمرمقایسه این موضوع با رقم در

 جای تأمل دارد.  بر خدمات یک صندوق دولتی ترجیح می دهد، خصوصی را های  بیمه عمر شرکت

 اعتراض استان ها در خصوص جامعه هدف تکلیفی و رسیدن به هسته سخت 

از آنها از بالا بودن جامعه هدف، رسیدن به هسته سخت کار و عدم استقبال  با ابلاغ جامعه هدف به استان ها، تعدادی  

ضریب   ،اعتراضات خود را بیان داشته اند. اما آمارها نشان می دهد در بالاترین استان  ،روستاییان و عشایر از صندوق

ودن یا نبودن رسیدن  . به حق باستدرصد    5درصد می باشد و استانی نیز وجود دارد که ضریب نفوذ تنها    50نفوذ  

ی روستاییان و  درآمد بسته خدمات صندوق در کدام گروه  به هسته سخت در برخی از استان ها نیاز به بررسی دارد.
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میلیون بیمه نشده    7حدود  چطور ممکن است    عشایر تعریف شده است که اکنون به هسته سخت خود رسیده است؟

 شد ولی به هسته سخت کار نزدیک شده باشیم؟ ضریب نفوذ پایین با ،در جامعه روستایی موجود باشد 

 

 ریزش بیمه شدگان 

آمار بالای بیمه شدگان غیرفعال منفصل می بایست به خوبی آنالیز شده و علت ریزش بیمه شدگان دسته بندی و  

تعدادی از  جذابیت عضویت در کمیته امداد و تأمین اجتماعی برای ریزش  راهکارهایی اتخاذ گردد. اما    ، برای هریک

مخصوص روستاییان و عشایر تأسیس شده است جذابیت صندوقی که  چرا    بیمه شدگان صندوق محتمل می باشد.

بیمه شدگان  نشان می دهد که حدود نیمی از  استعلام از سازمان تأمین اجتماعی    ؟کافی را برای حفظ مشتریان ندارد

 غیرفعال منفصل به عضویت سازمان تأمین اجتماعی درآمده اند.
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 1399ی پایین و بالای صندوق از ابتدای تأسیس تا پایان سال درآمدبررسی سطوح 

ی مبنای دریافت حق بیمه  درآمد چه    ،8و    1در سطوح    99تا    84نشان می دهد در طی سال های    1جدول شماره  

  بسته خدمات صندوق برای چه اقشاری از جامعه هدف تعریف گردیده است. و  قرار گرفته

 مبنای محاسبه حق بیمه سالانه در صندوق )مبالغ به ریال( 8 و 1مقطوع در سطح   درآمد:  1جدول شماره 

 سال

 ی صندوق درآمد 8سطح  ی صندوق درآمد 1سطح 

حق بیمه  

 سالیانه

حقوق  ماهیانه 

 مبنای محاسبه

 مقطوع درآمد

مبنای   سالیانه

 محاسبه

 حق بیمه سالیانه 
حقوق  ماهیانه 

 مبنای محاسبه

 مقطوع درآمد

مبنای  سالیانه 

 محاسبه

1384 540,000   900,000   10,800,000   900,000   1,500,000   18,000,000   

1385 540,000   900,000   10,800,000   900,000   1,500,000   18,000,000   

1386 540,000   900,000   10,800,000   900,000   1,500,000   18,000,000   

1387 540,000   900,000   10,800,000   1,080,000   1,800,000   21,600,000   

1388 600,000   1,000,000   12,000,000   1,320,000   2,200,000   26,400,000   

1389 660,000   1,100,000   13,200,000   1,560,000   2,600,000   31,200,000   

1390 720,000   1,200,000   14,400,000   1,800,000   3,000,000   36,000,000   

1391 810,000   1,350,000   16,200,000   1,980,000   3,300,000   39,600,000   

1392 900,000   1,500,000   18,000,000   2,340,000   3,900,000   46,800,000   

1393 1,200,000   2,000,000   24,000,000   3,000,000   5,000,000   60,000,000   

1394 1,500,000   2,500,000   30,000,000   3,600,000   6,000,000   72,000,000   

1395 1,800,000   3,000,000   36,000,000   4,200,000   7,000,000   84,000,000   

1396 2,100,000   3,500,000   42,000,000   4,800,000   8,000,000   96,000,000   

1397 2,400,000   4,000,000   48,000,000   5,400,000   9,000,000   108,000,000   

1398 2,700,000   4,500,000   54,000,000   6,600,000   11,000,000   132,000,000   

1399 3،300،000 5،500،000 66،000،000 8،400،000 14،000،000 168،000،000 

 درج شده اند.  8ارقام آن در سطح  در این جدول که بودی تعریف شده  درآمدسطح   7 ،ابتدایی صندوقلازم به ذکر است در سالهای  •

بسته خدمات بیمه  و میلیون ریال تعیین  168مبلغ  8مبنای محاسبه در سطح  درآمد  1399در سال به عنوان مثال 

تومان    یلیونم  1.4هزار تومان تا    550ین  ماهیانه آنها ب  درآمد افرادی از جامعه هدف که  این سال،  اجتماعی صندوق در  

انتخاب سطوح   قرار داده است. هرچند  را هدف  باشد  نام در دفاتر کارگزاری صندوق،  درآمد می  ثبت  ی در هنگام 

ی  درآمد جغرافیای روستایی و عشایری  که در  افرادی  در این سال  اختیاری می باشد اما این احتمال مطرح است که  

ی  درآمد ، انگیزه ای برای عضویت در صندوق پیدا نکرده اند. وقتی فردی با  ن در ماه داشته اند توما  میلیون   1.4بالاتر از  
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ی صندوق به کارگزاری مراجعه می کند جایی برای خود در جدول اعلامی از طرف صندوق  درآمد   8بالاتر از سطح  

پیدا نمی کند و شاید اولین سؤالی که در ذهنش مطرح می گردد این است که ممکن است اصلاً این صندوق برای  

، اما اگر بتواند خود  پایین تر از من تأسیس شده است و حضور من در این صندوق معنایی ندارد  درآمد گروه هایی با  

، لذا در این جا مشخص می گردد دلیل دیگر استقبال  ی را انتخاب نماید درآمد   8را قانع نماید، منطقی است که سطح  

 ی صندوق چیست. درآمد   8اکثریت متقاضیان از سطح 

 صندوق  8و  1ی درآمدخانوار روستایی با سطوح  درآمدمقایسه متوسط 

خانوار روستایی برای سال های    درآمد هزینه خانوار روستایی مرکز آمار ایران،  متوسط    درآمد با مراجعه به جدول  

   صندوق مقایسه شده است.  8و   1مقطوع در سطح   درآمد با   2استخراج گردیده و در جدول شماره   1399تا   1384

 ی صندوق )مبالغ به ریال( درآمد  8و    1مقطوع مبنای محاسبه در سطح    درآمدخانوار روستایی با    درآمد: مقایسه متوسط    2جدول شماره  

 8مقطوع سالیانه سطح  درآمد 1مقطوع سالیانه سطح درآمد خانوار روستاییسالیانه  درآمد متوسط سال

1384 34,474,686   10,800,000   18,000,000   

1385 39,128,830   10,800,000   18,000,000   

1386 47,106,949   10,800,000   18,000,000   

1387 48,423,874   10,800,000   21,600,000   

1388 52,437,600   12,000,000   26,400,000   

1389 59,336,875   13,200,000   31,200,000   

1390 79,726,948   14,400,000   36,000,000   

1391 101,281,362   16,200,000   39,600,000   

1392 121,090,542   18,000,000   46,800,000   

1393 139,051,000   24,000,000   60,000,000   

1394 161,038,000   30,000,000   72,000,000   

1395 176,866,000   36,000,000   84,000,000   

1396 201,842,000   42,000,000   96,000,000   

1397 233,114,000   48,000,000   108,000,000   

1398 297،022،000 54,000,000   132,000,000   

1399 420،470،000 66،000،000 168،000،000 

 درج شده اند.  8ارقام آن در سطح  در این جدول ی تعریف شده بود کهدرآمدسطح   7 ،لازم به ذکر است در سالهای ابتدایی صندوق •

 خانوار روستایی، سایت مرکز آمار ایران می باشد.  درآمدمأخذ مبالغ مندرج در ستون متوسط  •
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خانوار روستایی نیز   درآمد ( از نصف متوسط 8ی صندوق )سطح درآمد آنچه که به خوبی نمایان است، بالاترین سطح 

ی در صندوق  درآمد   8برای تعیین سطح    سال قبل   پایین تر می باشد. این تفاوت به علت مبنا قراردان حداقل حقوق

خانوار روستایی در    درآمد نکته قابل تأمل این است که متوسط    .که در ادامه به آن پرداخته می شود  ود ناشی می ش 

بالاتر از این مبلغ و تعدادی پایین تر از    انتعدادی از روستایی  در واقع  .میلیون ریال می باشد   420برابر با    1399سال  

بسته    کهبه خوبی این مطلب را نشان می دهد. این موضوع مشخص است    1داشته اند. نمودار شماره    درآمد این مبلغ  

تا متوسط    8سطح  خانوار روستایی و مابین    درآمد ی بالاتر از متوسط  درآمد خدمات صندوق برای افراد روستایی با  

   خانوار روستایی تعریف نشده است. درآمد 

خانوار روستایی هر ساله در حال افزایش می باشد. این فاصله    درآمد متوسط    ی صندوق و درآمد   8فاصله بین سطح  

افزایش    1389از سال   و  نقدی  یارانه های  توزیع  از  ناشی  احتمالاً  که  است  یافته  افزایش  بیشتری    درآمد با شیب 

 خانوارهای روستایی می باشد.

خانوار    درآمد درصد متوسط    21ی صندوق معادل  درآمد   1، سطح  1399تا    1384بطور میانگین طی سال های   

 درآمد درصد متوسط    46در این سال ها بطور میانگین  نیز  ی صندوق  درآمد   8روستایی بوده است. همچنین سطح  

 خانوار روستایی بوده است.

 در صندوق 8و  1مقطوع سالیانه در سطح  درآمد خانوار روستایی با  درآمد: مقایسه متوسط 1نمودار شماره 
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 ی صندوقدرآمد 8حداقل حقوق سال قبل مبنای تعیین سطح 

آمده است:   7/12/1390/هـ.الف مورخ 1257/90هیأت امنای سازمان تأمین اجتماعی به شماره  25مصوبه جلسه  در 

گری اعلام شده توسط مراجع  رانتخابی جهت دریافت حق بیمه در هرسال معادل حداقل دستمزد کا  درآمد سقف    "

داقل یک سوم سقف تعیین شده  حق بیمه در هر سال  حانتخابی جهت دریافت    درآمد ذی صلاح در سال قبل و کف  

 "خواهد بود

  درآمد ی صندوق به  درآمد   8طح  نسبت س   ( 85و    84سال  )نشان می دهد در ابتدای تأسیس صندوق    3جدول شماره  

درصد بوده   82  بطور متوسط درصد و در سال های بعد از آن    100و    122سالیانه )بر مبنای حداقل حقوق کارگری(  

 درصد رسیده است.   73.2به  1399که در سال  است

خانوار روستایی نشان می دهد، تعیین حداقل حقوق کارگری هرساله    درآمد مقایسه حداقل حقوق کارگری با متوسط  

ی صندوق می باشد،  درآمد   8و ازآنجائیکه حداقل حقوق کارگری مبنای تعیین سطح    همراه می باشد با ملاحظاتی  

خانوار روستایی ایجاد    درآمد این ملاحظات باعث شده تا فاصله زیادی بین خدمات ارائه شده توسط صندوق با متوسط  

 ه می شود. اینکه این فاصله چه مشکلاتی برای صندوق بوجود آورده است در ادامه به آن پرداخت گردد. 

 )مبالغ به ریال( صندوق   درآمد  8حداقل حقوق کارگری و سطح : مقایسه  3جدول شماره 

 سال 

 حداقل حقوق 

   کارگری   ماهیانه

 قانون کار 

 حداقل حقوق 

 سالیانه کارگری  

 قانون کار 

سالیانه   درآمد

 صندوق 8سطح 

  درآمدنسبت  

  8سطح سالیانه 

صندوق به حداقل 

  حقوق سالیانه 

   کارگری

  سالیانه درآمد متوسط  

 خانوار روستایی  

 )مرکزآمارایران(

حداقل  نسبت  

حقوق سالیانه  

به متوسط  کارگری 

سالیانه   درآمد

 خانوار روستایی  

1384 1,225,920  14,711,040  18,000,000 122.4  34,474,686.0  42.7  

1385 1,500,000  18,000,000  18,000,000 100.0  39,128,830.0  46.0  

1386 1,830,000  21,960,000  18,000,000 82.0  47,106,949.0  46.6  

1387 2,196,000  26,352,000  21,600,000 82.0  48,423,874.0  54.4  

1388 2,635,200  31,622,400  26,400,000 83.5  52,437,600.0  60.3  

1389 3,030,000  36,360,000  31,200,000 85.8  59,336,875.0  61.3  

1390 3,303,000  39,636,000  36,000,000 90.8  79,726,948.0  49.7  

1391 3,897,000  46,764,000  39,600,000 84.7  101,281,362.0  46.2  

1392 4,871,250  58,455,000  46,800,000 80.1  121,090,542.0  48.3  

1393 6,089,100  73,069,200  60,000,000 82.1  139,051,000.0  52.5  

1394 7,124,250  85,491,000  72,000,000 84.2  161,038,000.0  53.1  

1395 8,121,660  97,459,920  84,000,000 86.2  176,866,000.0  55.1  

1396 9,299,310  111,591,720  96,000,000 86.0  201,842,000.0  55.3  

1397 11,112,690  133,352,280  108,000,000 81.0  233,114,000.0  57.2  

1398 15،170،000 182،040،000 132,000,000  72.5 297،022،000 61.2 

1399 19،104،270 229،251،240 168،000،000 73.2 420،470،000 54.5 

 درج شده اند.  8ارقام آن در سطح  در این جدول ی تعریف شده بود کهدرآمدسطح   7 ،لازم به ذکر است در سالهای ابتدایی صندوق •
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 خانوار روستایی  درآمدمبنا قرار دادن متوسط هزینه خانوار روستایی به جای متوسط 

از جامعه روستایی و عشایری را هدف بسته خدمات خود قرار داده است   بخشصندوق دقیقاً کدام برای اینکه بدانیم  

خانوار روستایی را در دهک های مختلف بررسی کنیم. مرکز آمار ایران برای این منظور متوسط   درآمد می بایست  

وسط  مقایسه مت  2و نمودار شماره    4جدول شماره  .  هزینه خانوار روستایی را در دهک های مختلف ارائه می دهد 

 خانوار روستایی را نشان می دهد.  درآمد هزینه و  

 )مبالغ به ریال(  خانوار روستایی با متوسط هزینه کل خانوار روستایی درآمد: مقایسه متوسط  4جدول شماره 

 سال
  سالیانه درآمد متوسط

   خانوار روستایی

  هزینه خوراكی

 سالیانه 

  هزینه غیرخوراكی

 سالیانه 

سالانه  متوسط هزینه كل 

 خانوار روستایی 

1384 34,474,686   14,313,100  23,189,852   37,502,952   

1385 39,128,830   15,512,672   26,057,253  41,569,925   

1386 47,106,949   18,202,733   30,643,312   48,846,045   

1387 48,423,874   20,853,824   33,141,103  53,994,927   

1388 52,437,600   21,933,592   37,329,986   59,263,578   

1389 59,336,875  26,137,373   42,339,856   68,477,229   

1390 79,726,948   32,940,038   51,033,054  83,973,092   

1391 101,281,362   45,796,227   62,391,449   108,187,676   

1392 121,090,542  56,062,976   73,496,825   129,559,801   

1393 139,051,000  57,033,000  81,495,000   138,528,000  

1394 161,038,000  57,778,000  89,205,000   146,983,000  

1395 176,866,000   59,769,000  97,138,000   156,907,000  

1396 201,842,000   66,504,000  112,166,000  178,670,000  

1397 233,114,000  80,246,000  134,226,000  214,472,000  

1398 297،022،000 102،664،000 158،342،000 261,006,000 

1399 420،470،000 136،442،000 204،237،000 340,679,000 

99تا  84و هزینه خانوار روستایی طی سال های  درآمد: مقایسه متوسط  2نمودار شماره   
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 صندوق  8و  1مقایسه دهک های هزینه خانوار روستایی و سطح 

صندوق    نشان می دهد.  1399تا    1384هزینه خانوار روستایی را در دهک های مختلف در سال های    5جدول شماره  

دهک ابتدایی    3گانه خود همه ساله تنها توانسته    8ی  درآمد با ارائه بسته خدمات بیمه اجتماعی در قالب سطوح  

  صندوق ی  درآمد سطح  بالاترین    1399در سال    به عبارت دیگر  ارهای روستایی و عشایری را هدف قرار دهد. خانو

های مختلف    که با مقایسه هزینه خانوار روستایی در دهک   بوده استمیلیون ریال    168مبلغ    ( 8ی  درآمد سطح  )

ی صندوق می  درآمد سطح  بالاترین  با    تقریباً برابردهک سوم  متوسط هزینه خانوار روستایی در  مشخص می گردد،  

 باشد. 

)مبالغ به ریال(  99تا  84: هزینه خانوار روستایی در دهک های مختلف طی سال  5جدول شماره   

 1391 1390 1389 1388 1387 1386 1385 1384 سال 

 23,300,962 18,199,342 12,184,325 9,962,004 9,359,790 8,169,740 6,987,080 5,894,831 دهك اول  

 42,950,800 33,058,285 23,780,317 19,939,721 18,466,262 15,888,131 13,564,845 12,459,993 دهك دوم  

 56,522,444 43,505,531 31,848,198 27,210,227 25,342,161 21,619,098 18,330,660 17,003,064 دهك سوم   

 68,836,874 53,422,478 39,669,287 34,069,626 31,881,611 26,945,905 22,800,205 21,389,183 دهك چهارم   

 81,223,160 63,238,070 48,165,787 41,431,162 38,469,486 32,495,233 27,745,996 25,882,277 دهك پنجم   

 94,859,269 74,202,640 57,843,263 49,750,420 45,691,119 38,960,713 33,464,125 31,033,825 دهك ششم   

 112,032,320 87,278,260 69,707,468 60,151,578 54,853,997 47,067,147 40,622,480 37,338,204 دهك هفتم   

 135,258,474 104,671,476 85,827,442 74,270,202 67,306,993 57,962,893 50,346,182 45,961,549 دهك هشتم   

 171,910,381 133,736,308 111,718,437 97,482,007 87,795,356 76,176,222 66,738,962 60,553,652 دهك نهم   

 295,183,643 228,514,269 204,096,935 178,467,476 160,858,483 142,343,693 126,231,190 112,290,076 دهك دهم   

 108,187,676 83,973,092 68,477,229 59,263,578 53,994,927 48,846,045 41,569,925 37,502,952 كل كشور   

 16,200,000 14,400,000 13,200,000 12,000,000 10,800,000 10,800,000 10,800,000 10,800,000   1سطحسالانه مقطوع   درآمد 

 39,600,000 36,000,000 31,200,000 26,400,000 21,600,000 18,000,000 18,000,000 18,000,000   8سطح  سالانه  مقطوع درآمد 
 

 1399 1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392 سال

 52,348,000 47,372,000 42,655,000 36,517,000 33,884,000 29,969,000 27,330,059 29,302,100 دهك اول  

 131,934,000 101,047,000 81,772,000 69,432,000 63,067,000 57,019,000 53,706,594 54,574,342 دهك دوم   

 175,794,000 135,220,000 108,574,000 92,629,000 84,371,000 77,204,000 71,957,124 71,593,311 دهك سوم  

 215,705,000 165,325,000 133,263,000 113,485,000 103,698,000 96,114,000 89,124,545 86,383,822 دهك چهارم   

 257,705,000 196,673,000 159,844,000 134,998,000 122,769,000 115,212,000 106,337,150 100,738,269 دهك پنجم   

 302,996,000 232,585,000 188,756,000 158,879,000 143,595,000 134,730,000 125,704,031 116,906,539 دهك ششم  

 357,401,000 273,614,000 222,344,000 186,341,000 167,714,000 156,740,000 148,250,213 135,701,197 دهك هفتم   

 430,629,000 327,340,000 267,330,000 223,530,000 197,730,000 185,913,000 177,407,417 160,867,120 دهك هشتم   

 540,779,000 411,503,000 340,547,000 284,329,000 247,658,000 231,901,000 220,785,708 200,821,850 دهك نهم  

 942,449,000 719,634,000 599,859,000 486,784,000 404,670,000 385,117,000 364,903,080 338,745,762 دهك دهم   

 340,679,000 261,006,000 214,472,000 178,670,000 156,907,000 146,983,000 138,528,322 129,559,801 كل كشور   

 66,000,000 54,000,000 48,000,000 42,000,000 36,000,000 30,000,000 24,000,000 18,000,000  1مقطوع سالانه سطح درآمد 

 0,000,00168 132,000,000 108,000,000 96,000,000 84,000,000 72,000,000 60,000,000 46,800,000   8مقطوع سالانه سطح  درآمد 
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 جمع بندی 

خانوار روستایی جذابیت ایجاد    3تا    1هک های  بسته خدمات صندوق تنها برای د  1399تا    1384طی سال های   

جامعه هدف نهادهای حمایتی نظیر کمیته امداد امام خمینی    عمدتاًها    . این درحالی است که این دهک نموده است

یکی از دلایلی که بیمه شدگان صندوق درخواست خروج از صندوق را به علت عضویت در  احتمالاً  می باشند. لذا  

البته این موضوع    باشد.  فعالیتکمیته امداد امام خمینی مطرح می نمایند می تواند محدوده انتخابی صندوق برای  

ی می تواند خدمات صندوق را انتخاب نماید، اما اینکه درآمد ضح است که در هنگام ثبت نام، متقاضی با هر سطح  وا

تعیین شده پایین تر فرض    8خود را تا سطح    درآمد ی حاضرند به کارگزاری صندوق مراجعه و  درآمد تا کدام دهک  

 نموده و ثبت نام کنند باید مورد بررسی قرار گیرد. 

 متوسط هزینه خانوار روستایی  3تا  1ی صندوق با دهک های درآمد 8و  1: مقایسه سطح  3ره نمودار شما

 

هرگونه تکانه اقتصادی  این نمودار نشان می دهد، اعضای صندوق در دهک هایی قرار دارند که بسیار شکننده هستند و  

در دهک های پایین خانوار شده و ریزش بیمه شدگان را باعث می شود. ضمناً بیمه زمانی    درآمد موجب کاهش شدید  

ی قابل قبولی برخوردار بوده و به فکر پس انداز و  درآمد در هزینه خانوار روستایی مطرح می گردد که خانوار از سطح 

 مطرح می باشد.  آینده خود نیاز باشد که احتمالاً این موضوع در دهک های پایین خانوار کمتر 
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میلیون خانوار روستایی به عضویت سازمان    3.5همچنین محاسباتی که در صندوق انجام شده است نشان می دهد  

ه اند که باتوجه به مبلغ حق بیمه در این صندوق ها با احتمال  درآمد تأمین اجتماعی و سایر صندوق های بیمه ای  

 ی بوده اند. درآمد زیاد از دهک های بالای  

. یعنی گروهی  ، می باشد فاصله ای که بین صندوق و سازمان تأمین اجتماعی ایجاد شده است  ،آنچه که مطرح است  اما

ی مشخص وجود دارند که بسته خدماتی صندوق برای آنها جذابیتی ندارد از طرفی بسته سطح  درآمد از روستاییان با  

 سازمان تأمین اجتماعی نیز برای آنها گران می باشد.   یک

ه حائز اهمیت احساس خطر سازمان تأمین اجتماعی در روستاها از جانب صندوق می باشد زیرا صندوق بسته ای  نکت

)حداقل    1خود ارائه می نماید که ترکیب آن با بیمه سلامت بسیار ارزانتر از بسته تأمین اجتماعی در سطح    8در سطح  

که انتخاب سازمان تأمین اجتماعی منطقی باشد لذا   می باشد در حالیکه تفاوت مستمری به اندازه ای نیستحقوق( 

  همانطور که گفته شد احتمالاً به جای اینکه صندوق تکمیل کننده تأمین اجتماعی باشد رقیب آن تعریف می گردد.  

خود چاره ای    درآمد ی، این باشد که متقاضی با بررسی وضعیت  درآمد   8یکی از دلایل استقبال متقاضیان از سطح  

 ندارد.  8سطح  جز انتخاب

)جامعه  نفر    میلیون   7طبق برآوردهای صورت گرفته جامعه هدف صندوق که امکان بیمه شدن در این صندوق را دارند  

ی خانوار روستایی تعریف می گردد،  درآمد دهک پایین    3ی صندوق در  درآمد   سطوح  . از طرفیباشند   میروستایی(  

میلیون نفر می باشند که در این جا می    2.1اعضای صندوق نیز هم اکنون    بوده ومیلیون نفر    2.1دهک اول حدود    3

ادعا بر رسیدن   ی توان احتمال داد  باشد و توسعه بیمه شدگان    استانها مبنی  به هسته سخت ممکن است درست 

 فظ شرایط فعلی کمی دور از انتظار می باشد.صندوق و افزایش ضریب نفوذ با ح

آنها در محدوده    درآمد ی وجود ندارد، اما سطح درآمد هرچند محدودیتی برای انتخاب سطح توسط دهک های بالای 

رفتار،    .نه اندک برای آنها جذابیتی نداردای است که احتمالاً ورود به صندوق روستاییان و دریافت مستمری ماهیا

ی در یک جامعه کوچک به شدت تحت نظر  درآمد   یمیمات یک فرد روستایی در طبقه متوسط و بالاانتخابها و تص

تمامی افراد آن جامعه قرار دارد و راضی کردن این فرد روستایی و یا اعضای خانواده او برای عضویت در صندوقی که  

همان صندوق عضو می باشند،    8شاید کارگرانی که بطور فصلی بر روی زمین و باغ او کار می کنند در سطح    اًاتفاق

،  ی یک روستایی و ترس از حرف و حدیث های آتیدرآمد کار بسیار مشکلی است. حتی شناخت کارگزار از سطح  

شود. این موضوع در شهر،  ی فعلی  درآمد به کارگزار صندوق و انتخاب یکی از سطوح    گاهی می تواند مانع مراجعه فرد

از   نیز  کافی  شناخت  زیرا  ندارد  مصداقی  ندارد   درآمد چندان  وجود  بیمه    افراد  بودن  اجباری  درصورت  همچنین 

نشان می    ، اگر مطالعه ای در بافت مردمی جامعه های کوچک انجام گیرد  روستاییان نیز این مطالب مصداقی نداشتند.

از سطوح تعیین شده    یی بیشتردرآمد در اولویت قرار دارد، لذا روستاییانی که منزلت    و حفظ شأن    ،دهد عزت نفس

جایگاهی برای خود در این  ، و سطوح تعیین شده  ه اند درآمد صندوق دارند با مشاهده اعضایی که به عضویت صندوق 

 می کنند. ی برای بیمه شدن در صندوق روستاییان و عشایر پیدا ن کافانگیزه صندوق قائل نبوده و 
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نکته   این  است  ذکر  اهمیت  درنظرگرفتن حائز  بدون  نظارتی  و  بیرونی  نهادهای  توسط  تحلیل عملکرد صندوق  که 

مرکز پژوهش های    1392محدودیت های قانونی و عرفی جامعه هدف صندوق غیرمنصفانه خواهد بود. گزارش سال  

و  دوسوم حق بیمه توسط دولت  مجلس شورای اسلامی مبنی بر ضریب نفوذ پایین بیمه روستاییان علیرغم پرداخت  

 این قضاوت غیرمنصفانه می باشد.ی برای شاهد  ، زیر سؤال بردن عملکرد اجرایی صندوق

فعلی،    4نمودار شماره   تعریف شده  بسته های خدماتی  با  نشان می دهد،  ی  درآمد   10تا    4دهک های  مطابقتی 

حدودیت هایی را  م سال قبل  ، هرچند همانطور که گفته شد مبنا قراردادن حداقل حقوق  نداردخانوارهای روستایی  

برای صندوق بوجود آورده است اما برای ادامه کار صندوق و توسعه خدمات بیمه اجتماعی در بین روستاییان و عشایر  

های مختلف تعریف  درآمد بسته های متنوع تری را برای    ، پس از برطرف نمودن محدودیت های قانونی،می بایست

وجود   مناطق روستاییسال در    50تا    18  در سن  لیون نفرمی  5  اما گفتن این نکته ضروری است کهنمود.  

دارند كه نه عضو صندوق روستاییان هستند نه عضو سازمان تأمین اجتماعی و سایر صندوق های بیمه 

غیر جذاب  خدمات )یکی بسته  بین دو محدودیت ،بدون بیمهروستایی ای. به نظر می رسد این جامعه 

سازمان تأمین اجتماعی( مانده اند كه باید برای آنها  خدمات  صندوق روستاییان و دیگری گرانی بسته  

شود غیراینصورتو    فکری  آتیه    در  تأمین  برای  دولت  دور،  چندان  نه  ای  مشکلات   آنهادرآینده  با 

 . شدبزرگتری مواجه خواهد 

 متوسط هزینه خانوار روستایی 10تا  1صندوق با دهک های  8ی درآمد: مقایسه سطح  4نمودار شماره 
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 چه باید کرد 

ی خانوارهای  درآمد سال، تلاشها معطوف به کدام دهکهای    16عملکرد صندوق به خوبی روشن نموده که طی    ،حال

اصلی مطرح می  سناریو    3  صندوق، سناریوهای متفاوتی مطرح است که در این جا  روستایی بوده است. برای ادامه کار

 گردند. 

 روند فعلی ادامه سناریوی اول : 

ی خانوارهای روستایی می باشد. درآمد   3تا    1جذابیت بسته های خدمات تعریف شده صندوق بیشتر برای دهک های  

هرچند محدودیتی برای عضویت دهک های بالا وجود ندارد اما انتظار می رود دهک های متوسط و بالا رغبت چندانی  

برای عضویت در این صندوق نداشته باشند. لذا صندوق با ادامه روند فعلی، چالشهایی که در مقابل کمیته امداد امام  

اجتماعی دارد، ریزش بیمه شدگان پس از شوک های اقتصادی و ضریب نفوذ پایین را باید   خمینی و سازمان تأمین 

قبول نموده و تلاش نماید بسته خدمات تعریف شده را به نحو مطلوب به تمامی خانوارهای روستایی و عشایری فارغ  

ای جامعه هدف بطور کامل شفاف  ی معرفی نموده و مزایای واقعی آن در مقابل سایر صندوق ها را بردرآمد از هر سطح  

نماید تا تصمیم گیرنده نهایی بتواند به درستی صندوق بیمه ای خود را انتخاب نماید. اما در هرصورت انتظار تغییرات  

در این سناریو، تلاش صندوق    قابل ملاحظه در آمار بیمه شدگان صندوق با انتخاب این سناریو دور از انتظار می باشد.

و همچنین  انجام مداخلات کوتاه مدتبیمه شدگان جهت    تحلیل دقیق علل ریزش مشتریان فعلی و حفظ  می تواند  

نابرابری های پوشش در سطح کشور و رساندن استان های کم برخوردار به مرز متوسط  از بین بردن  برای  تلاش 

رصد می نمایند  د صندوق را  ذکر این نکته نیز فراموش نشود که نهادهای نظارتی و تصمیم گیر، عملکر  کشوری باشد.

و درصورتیکه صندوق نتواند مأموریت اصلی خود که پوشش خانوارهای روستایی و عشایری است را انجام دهد احتمال  

 ادغام در کمیته امداد امام خمینی و یا سازمان تأمین اجتماعی نیز مطرح خواهد شد.

ی توان به ادامه فرآیند فعلی نیز امیدوار بود به  اگر مأموریت های جدیدی برای صندوق تعریف گردد، مهمچنین  

با صدور مجوز عضویت غیر مزد بگیران فارغ از جغرافیای محل سکونت )روستایی و شهری( در  به عنوان مثال  نحویکه  

این صندوق، امکان توسعه بیمه شدگان صندوق فراهم می گردد. البته در این صورت پرداخت سهم دوبرابری دولت 

با پرداخت دوسوم حق بیمه برای روستاییان  که    یدولت اولیه تأسیس صندوق هماهنگ نخواهد بود و  های   با سیاست  

بوده است می بایست  و عشایر به دنبال برقراری عدالت بین شهر و روستا و ایجاد جاذبه برای ماندگاری در روستاها  

 سیاست جدیدی را دنبال نماید.

تلف پیشنهاد شده است، مثلاً باتوجه به اینکه در زمان ثبت نام سرپرست بودن  البته اقداماتی غیررسمی درمقاطع مخ

شوند که آن هم نتیجه چندانی نداشته    عضو   بیمه شده بطور دقیق کنترل نمی شود، از هر خانوار دو نفر در صندوق 

 است. 
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 سناریوی دوم : تعریف سطوح درآمدی بالاتر از سطح 8 درآمدی صندوق و اجرا توسط خود صندوق 

ی  درآمد یکی از سناریوهایی که مطرح می باشد، ورود مستقیم صندوق به تعریف بسته های خدمات متناسب با سطوح  

در    ی صندوق درآمد   8و    1مصوبه هیأت امنا درخصوص نحوه تعیین سطح  از آنجائیکه  روستاییان و عشایر می باشد.  

لذا می توان این پیش فرض را مطرح نمود که در صورت وجود    پیشنهاد شده است   صندوق  توسط خود  1390سال  

 ی صندوق وجود دارد. درآمد دلایل کافی امکان تغییر نحوه محاسبات سطوح  

صندوق متقاضی چندانی ندارد و این سطوح به نحوی    7تا    2آنچه که از رفتار بیمه شدگان مشخص است سطوح  

. ایجاد نمایند  ، تفاوتی قابل ملاحظه ای که منجر به انتخاب بین انها شود  7با   6و یا   3با  2تعریف نشده اند که سطح  

  1کارایی لازم را ندارند. جدای از سطح  ی صندوق درآمد آنها نشان می دهد سطوح  سالانه این موضوع و نحوه تدوین

د متقاضیان است. لذا با تغییرات  درص  70مورد استقبال    8که متقاضیان آن نهادهای حمایتی می باشند، سطح  ی  درآمد 

ی خانوارهای روستایی، امکان ایجاد انگیزه برای خانوارهای با درآمد سطوح و تعریف بسته خدمات متناسب با سطح  

 متوسط و بالا فراهم می آید.   درآمد 

تنوع در خدمات  البته  بیمه شدگان  ، ایجاد جذابیت و  تعداد  افزایش  برای  باشد   راهکاری  مقابل  اما    صندوق می  در 

که    دهد نیز دستخوش تغییرات اساسی قرار می  را  تعهدات قانونی و سهم دوبرابری دولت  ی،  درآمد افزایش سطوح  

لازم است. اینکه سهم دوبرابری تا کدام سطح پرداخت  محاسبات اکچوئری  ی  درآمد برای تعیین اثرات تغییرات سطوح  

  6ماده    "ی "ود اما ذکر این مطلب نیز ضروری است که در بند  گردد خود نکته ای است که باید به ان پرداخته ش 

ذکر شده است که شاید    "ثابتسرانه  پرداخت سهم دولت بر مبنای  "قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی  

فاده  ی و برقراری تناسب میزان پرداختی دولت به بیمه شدگان است درآمد از این بند قانونی بتوان برای اصلاح سطوح 

آئین نامه اجرایی صندوق )مصوب هیأت وزیران( تأمین دو برابر حق بیمه سهم بیمه شده   7البته بند الف ماده  نمود.

 را برای دولت تکلیف می داند.

موضوع دیگری که باید به ان پرداخته شود این است که تمامی تبلیغات صندوق برای جذب جامعه هدف برروی سهم  

ست لذا اینکه تغییرات برای همه بیمه شدگان اعم از فعلی و جدید طراحی شود و یا فقط بیمه  دوبرابری دولت بوده ا

 شدگان جدید و معایب و مزایای هریک چه خواهد بود نیز می بایست مورد بررسی قرار گیرد. 
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 اجرا توسط بخش خصوصیی صندوق  و  درآمد  8ی بالاتر از سطح  درآمدسناریوی سوم : تعریف سطوح  

ی خانوار روستایی جذابیت کافی را درآمد دهک  7این گزارش با ارائه آمار و ارقام مستند ثابت نمود که صندوق برای 

ی  درآمد . اما آیا صندوق بطور مستقیم می خواهد وارد تعریف بسته خدمات بیمه ای متناسب با همه سطوح  ندارد

بری دولت و...  را برای تمامی خانوارهای روستایی در هر  و ساختار و مزایای فعلی نظیر کارگزاران، سهم دوبراگردد  

با استفاده از ظرفیت شرکتهای بیمه خصوصی بسته های ترکیبی را تعریف  می خواهد  و یا  ی حفظ نماید  درآمد سطح  

 و با ایجاد تنوع در خدمات برای جامعه هدف خود امکان انتخاب های بیشتری را فراهم نماید. 

از خدمات  با سطح    اینکه بخشی  و درصورتیکه جامعه هدف  انجام شود  دولتی در صندوق  با سرانه  اجتماعی  بیمه 

ی بالاتر، متقاضی دریافت خدمات بیشتری باشد آن بخش از خدمات تحت نظارت صندوق اما توسط بخش  درآمد 

 خصوصی تأمین گردد یکی از سناریوهای است که می تواند مطرح باشد.

ی  درآمد ق سهامدار آنها نیز می باشد، می توانند با تعریف بسته های مکمل سطوح  شرکتهای بیمه خصوصی که صندو

با سطوح   به نحویکه تمامی  درآمد فعلی شرایط را برای جذب جامعه هدف صندوق  بالا فراهم نمایند  و  ی متوسط 

مند گردند و مازاد بر  روستاییان و عشایر تا سطحی از خدمات را از صندوق استفاده نموده و از سرانه دولتی نیز بهره  

آن را در قالب بیمه تکمیلی بازنشستگی خریداری نمایند اما تمامی این خدمات بصورت یکپارچه و تحت برند صندوق  

البته استقبال از این طرح و جذابیت داشتن آن در صورت   بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر ارائه گردد.

 تکمیلی باید بررسی گردد. کاهش یا حذف سهم دولت در قسمت 

 

 



 

 

 


